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We współczesnym społeczeństwie w związku z dynamicznym 
rozwojem technologicznym i zmianami stylu życia, zwłaszcza ludzi 
młodych, człowiek narażony jest na wiele zagrożeń. Podążając za modą, 
chcąc się upodobnić czy zaistnieć w jakiejś grupie albo po prostu, aby 
zapomnieć o problemach, ludzie sięgają po różnego rodzaju środki 
psychoaktywne. Świadomie bądź nieświadomie niszczą przy tym swoje 
zdrowie, ale również wyrządzają krzywdę swoim bliskim czy znajomym 
wpływając negatywnie na otoczenie (Tyczkowska-Kowerczyk 2021).  

Substancje psychoaktywne nie są zjawiskiem nowym, gdyż 
stosowane są od wieków, jednak pod oficjalną nazwą nowe substancje 

psychoaktywne lub potocznie dopalacze, stały się popularne w latach 
osiemdziesiątych XX wieku. Specjaliści w zakresie chemii znaleźli sposób 
na „obejście” przepisów prawa i przyczynili się do wprowadzenia 
nowych substancji psychoaktywnych na rynek, stwarzając tym samym 
zagrożenie dla społeczeństwa (Malczewski 2018).  

W związku z powyższym podjęto próbę zbadania wpływu 
dopalaczy na porządek społeczny. Celem pracy jest wyjasnienie zagrożeń 
wiążących się z używaniem nowych środków psychoaktywnych oraz 
określenie ich wpływu na bezpieczeństwo społeczne. Rezultaty badań 
powinny znaleźć zastosowanie w działalności profilaktycznej zwalczania 
nowych substancji psychoaktywnych. Przedmiotem badań było zjawisko 
zażywania środków psychoaktywnych w kontekście ich wpływu na 
bezpieczeństwo społeczne. Odpowiednio do zamiaru i zakresu badań, 
główny problem badawczy skupiał się na odpowiedzi na pytanie: W jaki 
sposób nowe środki psychoaktywne mogą wpływać na współczesne 
                                                
1 Niniejszy materiał jest streszczeniem pracy licencjackiej, która zwyciężyła w konkursie na 

najlepszą pracę licencjacką 2024 organizowanym przez Polskie Towarzystwo Geopolityczne 

[przyp. red]. 
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bezpieczeństwo społeczne? Rozwiązanie głównego zagadnienia 
badawczego wymagało zdobycia odpowiedzi na kilka pytań 
szczegółowych:  
1. W czym wyraża się istota i funkcjonowanie współczesnego systemu 

społecznego?  
2. Jakie zagrożenia dla bezpieczeństwa społecznego niesie ze sobą 

zjawisko rozpowszechniania i zażywania nowych substancji 
psychoaktywnych?  

3. Jakie są formy i metody zwalczania rozpowszechniania i zażywania 
nowych środków psychoaktywnych?  

Dla osiągnięcia celów pracy i rozwiązania problemu badawczego 
wykorzystano zarówno teoretyczne jak i empiryczne metody badawcze. 
Spośród empirycznych metod wykorzystano badania sondażowe, czyli 
formę badań służącą zazwyczaj do badania dużych populacji, których nie 
da się obserwować bezpośrednio. W badaniach wykorzystano technikę 

ankietowania polegająca na przebadaniu, przy pomocy 
standaryzowanego narzędzia badawczego -  kwestionariusza ankiety,  
wyselekcjonowanej z populacji grupy respondentów.  

Ankieta posłużyła do zebrania potrzebnych informacji, które 
pomogły określić poziom zagrożeń jakim są dopalacze wśród grupy 
społeczeństwa w różnym wieku. Badanie przeprowadzono w marcu 
2024 roku za pośrednictwem Internetu przy użyciu platformy Microsoft 
Forms. Elektroniczna wersja ankiety oraz przyporządkowany do niej link 
umieszczony został na portalach społecznościowych. Ankietę wypełniło 
115 osób, w tym 85 kobiet i 30 mężczyzn. Ankietowani zostali podzieleni 
na trzy grupy wiekowe: 14-18 lat (1,7%), 19-30 lat (56,5%) oraz 
powyżej 30 lat (41,7%). Badanych scharakteryzowano także pod 
względem wykształcenia: podstawowe (3,5%), zawodowe (5,2%), 
średnie (50,4%) oraz wyższe (40,9%). Respondenci zamieszkiwali wsie 
(27,8%) oraz mniejsze i większe miasta: do 50 tys. mieszkańców (7,8%) 
oraz powyżej 50 tys. mieszkańców (64,3%). W badaniu wykorzystano 
również metodę badania dokumentów, gdzie zastosowano technikę 
gromadzenia i interpretacji wybranych dokumentów dotyczących 
nowych środków psychoaktywnych. Badanie dokumentów posłużyło 
analizie i opisowi interesujących faktów i konkretnych elementów pracy.  

We wstępie zawarte zostało uzasadnienie podjęcia badań oraz 
przyjęte w procesie badawczym założenia metodologiczne w postaci 
celów pracy, przedmiotu badań, problemów badawczych oraz 
wykorzystanych metod, technik i narzędzi badawczych. W rozdziale 
pierwszym przedstawiono strukturę systemu bezpieczeństwa 
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aspołecznego wraz z jego fundamentalnymi składnikami i znaczeniem. 
Omówione zostały także kluczowe terminy związane z tematyką 
badawczą oraz relacje między bezpieczeństwem społecznym,  
a rolą państwa. Dodatkowo ukazano podstawowe podsystemy 
bezpieczeństwa socjalnego. W rozdziale drugim skupiono się na 
ukazaniu nowych substancji psychoaktywnych jako zagrożenia 
wielowymiarowego. Przedstawiono definicje i rodzaje substancji 
psychoaktywnych oraz dokonano ich podziału, a także wskazano objawy 
i sposoby ich zażywania. Ukazano także nowe substancje psychoaktywne 
jako źródło zagrożenia społecznego. W rozdziale trzecim 
zaprezentowano profilaktykę zwalczania nowych substancji 
psychoaktywnych. Omówiono w nim uwarunkowania prawne oraz 
wskazano podmioty realizujące zadania w zakresie zwalczania 
rozpowszechniania i zażywania substancji psychoaktywnych. 
Przedstawiono też edukację i informacje na rzecz zwalczania zażywania 
tych substancji. Praca została zakończona podsumowaniem oraz 
wykazem bibliograficznym. Dołączone zostały również materiały 
pomocnicze, takie jak kwestionariusz ankiety, spis tabel rysunków 
czy wykresów. 

Wyniki badań dowiodły, że wiedza i świadomość społeczeństwa 
odnośnie regulacji nowych środków psychoaktywnych jest na 
stosunkowo dobrym poziomie. Świadczy o tym fakt, że ponad połowa 
respondentów przyznała, że zna dokumenty prawne regulujące 
zakazane środki psychoaktywne. Na uwagę jednak zasługuje, że aż 
84,7% respondentów przyznała, że obecne przepisy prawa regulujące 
używanie i handel nowymi środkami psychoaktywnymi nie są 
odpowiednio restrykcyjne. Mimo podejmowanych wysiłków oraz 
istniejących przepisów prawnych mających na celu kontrolę 
użytkowania i obrotu nowymi substancjami psychoaktywnymi, problem 
związany z dopalaczami nadal pozostaje palący. W rezultacie następuje 
wzrost zjawiska przestępczości oraz naruszenia poczucia 
bezpieczeństwa społecznego.  

Rezultaty badań wskazały, że obecnie społeczeństwo stoi w 
obliczu licznych zagrożeń dla zdrowia i życia, a jednym z nich są nowe 
substancje psychoaktywne, czyli tzw. dopalacze. Substancje te oddziałują 
na psychikę jednostek, stanowią różnorodny zbiór szkodliwych 
związków zagrażających nie tylko zdrowiu fizycznemu, lecz przede 
wszystkim psychicznemu, powodując degradację organizmu. 
Zagadnienie to stało się na tyle powszechne wśród społeczeństwa, że 
znaczna jego część uważa, że używanie dopalaczy powinno być 
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potraktowane jako jeden z najważniejszych problemów zdrowia 
publicznego, wymagający działań i środków zaradczych.  

Prowadzone poszukiwania badawcze wykazały, że walka 
przeciwko substancjom psychoaktywnym prowadzona jest przez 
szerokie spektrum podmiotów. Siły porządkowe, instytucje zdrowia, 
organy celne oraz liczne organizacje pozarządowe jak fundacje czy 
stowarzyszenia i grupy wsparcia, wspólnie podejmują wysiłki w 
zwalczaniu tego zjawiska. Dodatkowo w działania te angażują się 
placówki edukacyjne oraz media pełniące istotną rolę w informowaniu i 
uświadamianiu społeczeństwa na temat zagrożeń wynikających z 
zażywania tych substancji.  

Pomimo wielu starań i wysiłków, problem zażywania i 
rozprowadzania nowych substancji psychoaktywnych jest nadal sprawą 
wymagającą uwagi. Zdania respondentów co  do skuteczności 
przeciwdziałań temu zagrożeniu są podzielone, świadczą o tym wyniki 
badań własnych. 66,7% respondentów uważa, że działania podmiotów 
nie są wystarczające i wymagają poprawy.  

Analiza zgromadzonego materiału badawczego pozwoliła na 
stwierdzenie, że wsparcie dla osób zmagających się z problemem 
używania substancji psychoaktywnych jest różnorodne  
i obejmuje wiele opcji. Może to być wsparcie indywidualne jak i 
grupowe, podczas których osoby uzależnione mają szanse pracować z 
terapeutą na temat sowich problemów. To także poradnictwo 
psychologiczne, które pomaga w zrozumieniu i radzeniu sobie z 
przyczynami uzależnienia. Programy leczenia uzależnień oferują 
kompleksowe podejście obejmujące zarówno terapię jak i wsparcie 
medyczne. Istotna jest też pomoc rodzinom, które często są 
zaangażowane w proces leczenia i potrzebują wsparcia oraz 
zrozumienia. Grupy wsparcia dla osób uzależnionych i ich bliskich 
zapewniają możliwość dzielenia się doświadczeniami  
i wsparcia wzajemnego. Dostęp do specjalistycznych placówek i 
programów terapeutycznych jest kluczowy dla zapewnienia 
odpowiedniej opieki i akceptacji. Edukacja zdrowotna odgrywa również 
istotną rolę w pomocy osobom uzależnionym zrozumienia konsekwencji 
swojego zachowania i motywacji do podjęcia kroków w celu pokonania 
uzależnienia.  

W ocenie Autorki, przeprowadzone badania pozwoliły wzbogacić 
i uporządkować wiedzę dotyczącą zagrożeń wiążących się z zażywaniem 
nowych środków psychoaktywnych oraz określić ich wpływ na 
współczesne bezpieczeństwo społeczne. Rezultaty badań można również 
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wykorzystać w działalności profilaktycznej dotyczącej zwalczania tych 
środków. Biorąc to pod uwagę Autorka uważa, że w pracy osiągnięto 
zakładany cel poznawczy, jak również utylitarny.  

Uzyskane rezultaty badań pozwalają na stwierdzenie, że w pracy 
rozwiązano problem badawczy, a zawarte w poszczególnych rozdziałach 
treści dają odpowiedź na zawarte w nim pytanie. Ukazano bowiem, że 
nowe substancje psychoaktywne w negatywny sposób oddziałują na 
życie człowieka oraz całego społeczeństwa zaburzając bezpieczeństwo 
społeczne. Dopalacze degradują ośrodkowy układ nerwowy i 
upośledzają funkcje mózgu. Zaburzają też odbiór rzeczywistości oraz 
wywołują niepożądane stany emocjonalne i zachowania. Szkodzą 
zarówno tym, którzy je zażywają, jak i osobom przebywającym w ich 
otoczeniu. Nowe substancje psychoaktywne stanowią wielowymiarowe 
zagrożenie dla bezpieczeństwa społecznego, gdyż powodują wiele szkód 
w psychice osoby uzależnionej, destrukcyjnie również wpływają na 
otoczenie w jakim ona funkcjonuje.  

Dociekania badawcze wykazały dużą złożoność problematyki 
badań i choć przyczyniły się one do przybliżenia i rozszerzenia wiedzy o 
nowych substancjach psychoaktywnych, to zdaniem Autorki, nie 
wyczerpują całkowicie potrzeb w tym zakresie. Podsumowanie badań 
wskazuje, że w poruszanej w pracy tematyce istnieją obszary, które 
wymagają dalszej weryfikacji i zmian dostosowujących ją do 
współczesnych przeobrażeń.   
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